
ОАО «Оптима Банк»

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ *

на 30 сентября 2025 года (включительно)

30 сентября

2025 r.

30 сентября

2024 г.

31 декабря
2024 г.

тыс. сом тыс. сом тыс. сом

АКТИВЫ

Денежные средства 5 938 637 7 063 381 6 307 008

Счета и депозиты в Национальном банке

Кыргызской Республики
13 211 473 11 260 358 16 928 888

Счета в банках и других финансовых 9 901 480 8 127 318 12 428 911
институтах

Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим

финансовым институтам
1 597 450 1 504 376 2 944 442

Инвестиции в ценные бумаги 6 863 730 6 003 548 1 176 575

Кредиты, выданные клиентам 38 323 957 29 193 406 31 664 482

- Резервы на потери по кредитам (5 286 398) (4 449 396) (4 717 079)

Кредиты, выданные клиентам, за вычетом

резервов на потери по кредитам
33 037 559 24 744 010 26 947 403

Основные средства и нематериальные активы 2 314 583 2 071 884 2 112 343

Прочая собственность, перешедшая во 212 528 310 277 275 638
владение Банка

Прочие активы 1 667 413 1 528 813 1 073 746

Итого активов 74 744 853 62 613 965 70 194 954

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Финансовые инструменты, оцениваемые по

справедливой стоимости, изменения которой

отражаются в составе прибыли или убытка за
период

82 619 11 259 21 447

Счета и депозиты банков и других финансовых

институтов

2 089 724 339 980 2 413 111

Текущие счета и депозиты клиентов 56 485 515

Прочие привлеченные средства

Прочие обязательства

Итого обязательств

Капитал

Акционерный капитал 5 600 000

168 492

2 780 810

61 607 160

47 015 180

2 238 359

50 143 705

469 814

2 251 208

57 337 540

2 100 000

52 181 960

538 927

2 100 000

Нераспределенная прибыль 7 537 693 10 370 260 10 757 414

Итого капитала 13 137 693 12 470 260 12 857 414

Итого обязательств и капитала 74 744 853 62 613 965 70 194 954

Потенциальные и условные обязательства 2 524 423 1 436 914 1 459 932

* - по стандартам НБКР

OPT
IVA

аская
 Республик

а

Кыр
гы
ог
ыз
Рес

пуб
ы би

rayz
 Republic B

Kyr
gyz

 Ke
AO

Optima Ban
И.о. Председателя Правления

Турбатов Р.Р.
304199310

0

EU
t Stoc

k Com
 o

Главный бухгалтер
Осмонова Д.Д.


