

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ *
на 30 сентября 2025 года (включительно)

	30 сентября 2025 г. тыс. сом	30 сентября 2024 г. тыс. сом	31 декабря 2024 г. тыс. сом
АКТИВЫ			
Денежные средства	5 938 637	7 063 381	6 307 008
Счета и депозиты в Национальном банке Кыргызской Республики	13 211 473	11 260 358	16 928 888
Счета в банках и других финансовых институтах	9 901 480	8 127 318	12 428 911
Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим финансовым институтам	1 597 450	1 504 376	2 944 442
Инвестиции в ценные бумаги	6 863 730	6 003 548	1 176 575
Кредиты, выданные клиентам	38 323 957	29 193 406	31 664 482
- Резервы на потери по кредитам	(5 286 398)	(4 449 396)	(4 717 079)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резервов на потери по кредитам	33 037 559	24 744 010	26 947 403
Основные средства и нематериальные активы	2 314 583	2 071 884	2 112 343
Прочая собственность, перешедшая во владение Банка	212 528	310 277	275 638
Прочие активы	1 667 413	1 528 813	1 073 746
Итого активов	74 744 853	62 613 965	70 194 954
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	82 619	11 259	21 447
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	2 089 724	339 980	2 413 111
Текущие счета и депозиты клиентов	56 485 515	47 015 180	52 181 960
Прочие привлеченные средства	168 492	538 927	469 814
Прочие обязательства	2 780 810	2 238 359	2 251 208
Итого обязательств	61 607 160	50 143 705	57 337 540
Капитал			
Акционерный капитал	5 600 000	2 100 000	2 100 000
Нераспределенная прибыль	7 537 693	10 370 260	10 757 414
Итого капитала	13 137 693	12 470 260	12 857 414
Итого обязательств и капитала	74 744 853	62 613 965	70 194 954
Потенциальные и условные обязательства	2 524 423	1 436 914	1 459 932

* - по стандартам НБКР



И.о. Председателя Правления
Турбатов Р.Р.

Главный бухгалтер
Осмонова Д.Д.